
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  63
del  21/11/2014

POR F.E.S.R. ASSE IV 2007-2013 – LINEA DI 
INTERVENTO 4.1.2D. – "Fornitura, installazione, 
messa in funzione e gestione per 12 mesi di n. 2 
impianti di distribuzione dell'acqua potabile e 
annessa campagna di sensibilizzazione - 
PROGETTO "ACQUA PO®RTABILE"" – 
Individuazione siti d'intervento – Approvazione 
tavola grafica rappresentativa.

OGGETTO:

L'anno duemilaquattordici, addì ventuno del mese di novembre alle ore 12.30 nella sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XCANNAS Giampaolo Massimo1 Sindaco

XPINNA Laura2 Assessore

XMASCIA Fausto3 Assessore

XCATTARI Walter4 Assessore

XLADU Isabella5 Assessore

Totale n.  5  0 

Partecipa il dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;



 Pagina 1/1 

PREMESSO CHE : 

� a seguito della pubblicazione, da parte dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente della 

R.A.S., del bando per la selezione di proposte di finanziamento a valere sui fondi POR 

FESR 2007-2013 Asse IV – Ambiente, Attrattività Naturale, Culturale e Turismo 

Obiettivo specifico 4.1 “Promuovere un uso sostenibile ed efficiente delle risorse 

ambientali” - Obiettivo operativo 4.1.2 “Miglioramento degli strumenti per la sostenibilità 

ambientale” - Linea di intervento 4.1.2.d“Azioni di accompagnamento per l’adozione di 

procedure di acquisti verdi nei settori produttivi, civile e nella Pubblica Amministrazione”, 

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 08.07.2011, l’Ente ha manifestato il 

proprio interesse alla partecipazione al bando ed ha approvato il progetto denominato 

“ACQUA Po®tabile” dell’importo complessivo di € 67.560,00; 

� tale progetto, a seguito dello scorrimento della graduatoria approvata con determinazione 

n. 30156/1295 del 29.12.2011, ha riscontrato il benestare della Regione Autonoma della 

Sardegna risultando beneficiario di un finanziamento di € 50.000,00, secondo il seguente 

piano finanziario: 

- Finanziamento PO-FESR    € 50.000,00 

- Cofinanziamento dell’Ente    € 17.560,00 
€ 67.560,00 

� con il suddetto progetto, che in sintesi prevedeva l’installazione di tre erogatori 

automatici “Casette-fontane” di acqua potabile, si perseguiva un duplice obiettivo: 

da un lato, con la consapevolezza che l’acqua è un bene di tutti e che, in particolare, 

l’acqua erogata dalla rete pubblica è pura e controllata, si presuppone la risoluzione, 

anche se parziale, dell’annoso problema della fruibilità dell’acqua pubblica 

comunale, che risulta organoletticamente sgradevole e pertanto poco consumata 

dalla cittadinanza; dall’altro, in un contesto di continua promozione di temi di 

sostenibilità ambientale e di pubblica utilità per i propri cittadini, ci si prefigurava la 

diminuzione di rifiuti plastici, legata alla riduzione del consumo di acqua in bottiglia; 

� nello specifico si prevedeva l’acquisto e l’installazione di tre fontane di acqua 

potabile da posizionare in aree ritenute strategiche del territorio comunale: una nel 

centro cittadino, una nel quartiere di Monte Attu e la terza nella frazione di 

Arbatax, ed inoltre una campagna informativa e di sensibilizzazione 

sull’introduzione del nuovo servizio, rivolta a tutta la cittadinanza; 

 



 Pagina 2/2 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Governo del Territorio 

Urbanistica e Ambiente n. 40063 del 04.12.2012 con la quale è stata nominata 

Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Nicoletta Agus; 

  

SUCCESSIVAMENTE   si è proceduto ad una rimodulazione del progetto originario, con una 

riduzione degli impianti da tre a due; 

RILEVATO che la suddetta rimodulazione è stata autorizzata dalla Regione Sardegna, giusta nota 

prot. n. 25565 del 12.11.2014; 

PRECISATO  che al fine di non inficiare in alcun modo gli obiettivi perseguiti dal progetto iniziale 

conseguenti a tale riduzione, e pertanto per garantire ampiamente un agevole accesso a tutta la 

cittadinanza, è stata posta la massima attenzione nella scelta dei siti presso i quali installare gli 

impianti, compatibilmente con l’esistenza delle utenze idriche ed elettriche necessarie per 

l’installazione dei due distributori automatici; 

RILEVATO che i siti individuati, così come proposto dal responsabile dell’Area competente, sono di 

seguito dettagliati: 

1) TORTOLÌ CENTRO – VIA MONSIGNOR VIRGILIO, PRESSO SPIAZZO PROSPICIENTE LE SCUOLE 

ELEMENTARI CENTRALI; 

2) ARBATAX – VIA LUNGOMARE, PRESSO TORRE SAN MIGUEL; 

V ISIONATA la tavola grafica elaborata dal Servizio Ambiente, nelle persone dell’ing. Mauro Cerina 

e ing. Nicoletta Agus, che fornisce un quadro completo dell’intervento, poiché mostra le aree 

oggetto d’intervento, riporta i particolari costruttivi delle casette fontana e ne mostra 

l’inserimento nel paesaggio cittadino; 

RITENUTO    maggiormente confacente rispetto ai programmi di questa amministrazione 

comunale individuare altri siti e precisamente: 

1. V IA SANTA CHIARA (M ONTE ATTU ) 

2. PIAZZA COLOMBO (ARBATAX ) 

EVIDENZIATO che è necessario provvedere con celerità all’approvazione di tale tavola 

grafica e pertanto dei siti prescelti, considerato che la Regione Sardegna con nota 

acquisita in data 18.09.2014 ha assentito la richiesta dell’Ente di un ulteriore proroga, 



 Pagina 3/3 

con termine ultimo il 31.12 c.a; 

RILEVATO che in riferimento a quanto riportato al punto precedente, si precisa che con 

determinazione del Responsabile dell’Area Governo del Territorio – Edilizia Privata 

n. 5073 del 07.11.2014 è stato affidato in via definitiva l’appalto del progetto di che 

trattasi alla ditta Aquamea Srl con sede in Via A. Einstein n. 7 09016 Iglesias (CI), e 

pertanto al fine di dare esecuzioni ai lavori è necessaria l’approvazione dei siti, nei 

quali ubicare i distributori automatici; 

V ISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

V ISTO il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

V ISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

TUTTO  CIO’  PREMESSO, LA GIUNTA COMUNALE , 

CON VOTI UNANIMI ESPRESSI A VOTAZIONE PALESE  

D E L I B E R A  

DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI INDIVIDUARE nei siti: 

1) VIA SANTA CHIARA (MONTE ATTU); 

2) PIAZZA COLOMBO (ARBATAX); 

le aree meglio confacenti all’attuazione del progetto denominato “ACQUA PO®RTABILE ” , 

consistente nell’installazione dei due distributori automatici di acqua potabile per la 

cittadinanza; 

DI DARE ATTO    che il presente atto ha valore di atto di indirizzo nei confronti del 

Responsabile dell’Area Governo del Territorio Edilizia Privata ed Ambiente che 

dovrà verificare la fattibilità tecnica e riformulare la proposta a questa Giunta; 

Dopodichè con separata votazione unanime le presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 



 Pagina 4/4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Pagina 5/5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Pagina 6/6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere  in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il    il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere  in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 28/11/2014 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 26896 del 28/11/2014).

Tortolì, 28/11/2014

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


